
Estado doPará 	 DE 
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 	 ,c. 	( 

•I 	
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

t 	CAPTAÇÃODE RECURSOS EGESTÃODECONVÊNIOS 	
( Ela. _/ 

PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, 
-. 	 MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E 

MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS Rubrica 
ESTADO DO PARÁ 

= PROSAP = 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 001/2022PROSAP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, por intermédio da UEP/PROSAP — 
PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM E RECUPERAÇÃO 
DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA, mediante o Coordenador Executivo 
do PROSAP, devidamente designado pelo Decreto Municipal no 1256/2019, no uso de suas atribuições, 
baseado no Relatório de Julgamento da LICITAÇAO PUBLICA NACIONAL (LPN) N° 
001/2022PROSAP, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia para a execução da 
construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Município de Parauapebas, Estado 
do Pará. Esta obra faz parte do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e 
Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), COMUNICA a todos 
interessados que: CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com atendimento aos 
princípios legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de proposta 
exequível e satisfatória ao interesse público; CONSIDERANDO que a futura contratação é 
estimada em 90% de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA e 10% de 
recursos oriundos do Contrato de Empréstimo n° 4917/OC-BR (Projeto BR-L1508), que se trata 
de projeto a ser financiado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID junto à 
Prefeitura Municipal, sendo conduzido desta forma através das Políticas para Aquisição de Bens 
e Contratação de Obras Financiadas pelo BID GN-2349-9; CONSIDERANDO a perfeita 
regularidade do processo, com atendimento às regras e métodos do BID, conforme disciplina 
Artigo 42, § 5° da Lei n°. 8.666/93, bem como demais normas procedimentais pertinentes às 
contratações realizadas com financiamento internacional; CONSIDERANDO a desnecessidade 
de qualquer apuração ou diligência complementar, resolve: 1 - ADJUDICAR a Licitação Pública 
Nacional (LPN) N° 001/2022PROSAP; II - HOMOLOGAR à empresa S K DE MELLO P 
LIMA LTDA, CNPJ N°42.622.000/0001-73, com o valor global de R$ 4.777.011,13 (quatro 
milhões, setecentos e setenta e sete mil, onze reais e treze centavos); e III — AUTORIZAR a 
contratação da empresa vencedora. Fica estabelecido, com base nas Políticas GN-2349-9 em seu 
parágrafo 2.65, que após esta publicação, qualquer proponente que deseje conhecer os motivos 
pelos quais sua proposta não foi(ram) selecionada(s), poderá(ão) solicitar manifestação do 
Mutuário a respeito do tema, em complemento ao Relatório de Julgamento de Propostas. 

Parauapebas/PA, 22 de junho de 2023. 

DANIEL 	Aodo 06 fo—a d94J 
p0 DANIEL 

BENGUIGUI:6 6EN011100163974550259 
Odo, 20230622 

3974550259 111714 0300 

DANIEL BENGUIGUI 
Coordenador Executivo PROSAP 
Decreto Municipal n° 1256/2019 

PUBLICADO no Quadro de Aviso da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 

	

EM 	/ 	/ 	•• 
Morro dos Ventos, Quadra Especial, SIN. 
PARAUAPEBAS - PÁ - CEP 68.515-000 



6 • DIARIO OFICIAL N° 450 	 Terça-feira, 27 DE JUNHO DE 2023 

NACIONAL (LPN), do tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa empresa S K DE MELLO P LIMA LTDA, CNPJ N° 42.622.000/0001-73, com 
de engenharia para a execução das obras de macro e microdrenagem, do o valor global de R$ 4.777.011,13 (quatro milhões, setecentos e setenta e 
sistema viário, de esgotamento sanitário, de urbanização e de iluminação sete mil, onze reais e treze centavos); e III - AUTORIZAR a contratação da 
pública da segunda etapa do projeto Igarapé Ilha do Coco, que é parte do empresa  vencedora. Fica estabelecido, com base nas Políticas GN-2349-9 
Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de em seu parágrafo 2.65, que após esta publicação, qualqeér prpherrte 
Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), em desenvolvimento que deseje conhecer os motivos pelos quais sua proposta não'  
em Parauapebas, Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, selecionada(s), poderá(ão) solicitar manifestação do Mutuário a respéf.t&', 
as Políticas para Aquisição de Bens e Contratação de Obras financiadas pelo do terna, em complemento ao Relatório de Julgamento de Propostas. 
Barco Interamericano de Desenvolvimento (BID) GN 2349-9, bem como Parauapebas/PA, 22 de junho de 2023.  
a Resolução n° 14.698 do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do DANIEL BENGUIGUI 	 - 
Pará e o Plano de Aquisições do PROSAP, a realizar-se nas dependências Coordenador Executivo PROSAP 
da Sede Administrativa da UEP - PROSAP, situado à Rua 120, Qd 31, Lt 14, Deceto Municipal n° 1256/2019 	 - 
Bairro Beira Rio - II. Parauapebas/PA, CEP: 68.515-000 (Sala de Reunião. ProtocolO. 1382D 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Central de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapeb 
as, localizada na Rua Rio Dourado, SIM, Bairro Beira Rio 1, Parauapebas/ 
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8 às 14h), e ainda através do link www.governotransparente.com.br/ 
transparencia/4507490 no campo "Informações complementares (arquivos 
e Iinks externos)", selecionar a opção L.PN N° 003/2023PROSAP. 
PARAUAPEBAS - PA, 26 de Junho de 2023. 
José de Ribamar Souza da Silva 
Presidente da Comissão Especial de Licitação - UEP/PROSAP 
Decreto PMP n° 644/2022 

Protocolo: 13818 
ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N° 001/2023PROSAP 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, por intermédio da 
UNIDADE EXECUTORA DO PROJETO - UEP, visando atender às demandas 

culacas ao PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM 
,ECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/ 

PA - PROSAP, mediante a Comissão Especial de Licitação - UEP/PROSAP, 
devidamente designada nelo Decreto Municipal n0  644, de 27 junho de 
2022, torna público que às 10:00 horas do dia 02 de agosto de 2023, fará 
realizar licitação na modalidade LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN), do 
tipo MENOR PREÇO, para a contratação de empresa de engenharia para a 
execução da Irifraestrutura do Residencial Flor de Carajás, que atenderá 
parte das demandas de reassentamento de famílias do Programa de 
Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e 
Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), de acordo com o que determina 
a legislação vigente, as Políticas para Aquisição de Bens e Contratação 
de Obras financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento 
(BID) GN 2349-9, bem como a Resolução n° 14.698 do Tribunal de Contas 
dos Municípios do Estado do Pará e o Plano de Aquisições do PROSAP, a 
realizar-se nas dependências da Sede Administrativa da UEP - PROSAP 
situado à Rua 120, Qd 31, Lt 14, Bairro Beira Rio - II, Parauapebas/PA, 
CEP: 68.515-000 (Sala de Reunião). 
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na 
Central de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 
localizada na Rua Rio Dourado, S/N, Bairro Beira Rio 1, Parauapebas/ 
PA, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8 às 14h), e ainda através do link www.governotransparente.com.br/ 
transparencia/4507490 no campo "Informações complementares (arquivos 
e links externos)", selecionar a opção LPN NO 001/2023PROSAP. 
PARAUAPEBAS - PA, 26 de junho de 2023. 
José de Ribamar Souza da Silva 

dente da Comissão Especial de Licitação - UEP/PROSAP 
,reto PMP n° 644/2022 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL (LPN) N° 001/2022PROSAP 
A PREFEITURA MUNICIPAL. DE PARAUAPEBAS, por intermédio da UEP/ 
PROSAP - PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAGEM 
E RECUPERAÇÃO DE IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA, 
mediante o Coordenador Executivo do PROSAP, devidamente designado 
pelo Decreto Municipal n° 1256/2019, no uso de suas atribuições, baseado 
no Relatório de Julgamento da LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN) N° 
001/2022PROSAP, cujo objeto é contratação de empresa de engenharia 
para a execução da construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro 
Tropical, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Esta obra faz parte 
do Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação 
de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas (PROSAP), COMUNICA a 
todos interessados que: CONSIDERANDO a perfeita regularidade do 
processo, com atendimento aos princípios legais e normas procedimentais 
pertinentes, resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória 
ao interesse público; CONSIDERANDO que a futura contratação é estimada 
em 900/o de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Parauapehas/PA 
e 10% de recursos oriundos do Contrato de Empréstimo n° 4917/OC-BR 
(Projeto BR-L1508), que se trata de projeto a ser financiado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento - BID junto à Prefeitura Municipal, 
sondo conduzido desta forma através das Políticas para Aquisição de Bens 
e Contratação de Obras Financiadas pelo BID GN-2349-9; CONSIDERANDO 
a perfeita regularidade do processo, com atendimento às regras e métodos 
do BID, conforme disciplina Artigo 42, § 50  da Lei n0. 8.666/93, bem como 
demais normas procedimentais pertinentes às contratações realizadas 
com financiamento internacional; CONSIDERANDO a desnecessidade de 
qualquer apuração ou diligência complementar, resolve: 1 - ADJUDICAR a 
Licitação Pública Nacional (LPN) NO 001/2022PROSAP; 11 - HOMOLOGAR à 

ESTADO DO PARÁ 	 . 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 	 - 
Aviso de Adjudicação e Homologação. Modalidade: CONCORRÊNCIA 
PUBLICA N° 3.2023-01PROSAP. Objeto: Outorga de Concessão 
Administrativa de Uso Oneroso de 07 (sete) Quiosques situados em 
espaços urbanizados às Margens dos Igarapés Ilha do Coco e Lajeado, no 
Município de Parauapebas, Estado do Pará. Vencedor do Lote 04 - Quiosque 
04: (Complexo turístico de Parauapebas/PA, sediado na PA-275, Bairro 
Jardim Canadá, com a área total de 82,62m2 ): M C LEOTTI LTDA, CNPJ n° 
11.287.970/0001-36, com o valor de RS 1.510,00 (um mil e quinhentos 
e dez reais). Homologada a Licitação na forma da Lei n° 8.666/93 - 21 de 
junho de 2023. 
PARAUAPEBAS - PA, 22 de junho de 2023. 
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 
Presidente da Comissão Especial de Licitação - UEP/PROSAP 
Dec, PMP n° 644/2022 

- 	 Protocolo: 13821 
ESTADO DO PARA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 20230219 
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 7.2023-01PROSAP 
CONTRATANTE UEP PROSAP-PROGRAMA MUNICIPAL DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL 
CONTRATADA(0) JOSE EVANDRO PONTES PEREIRA 
OBJETO Locação de imóvel localizado na Rua 120, Quadra 31, Lote 14, 
bairro Beira Rio II, para o funcionamento da Sede Administrativa da UEP - 
PROSAP, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR TOTA R$ 300.000,00 (trezentos mil reais) anual. 
PROGRAMA DE TRABALHO Exercício 2023; Classificação Institucional: 4001 
- UEP PROSAP - Unidade Executora do Programa; Classificação Funcional: 
04 512 4092 2.028 Manutenção da Unidade Executora do Projeto/UEP-
PROSAP; Classificação Económica: 3.3.90.36.00 - Outros serv. de terceiros 
pessoa física; Subitem: 3.3.90.36.15 - Locação de imóvel, no valor de R$ 
300 .000,00 
VIGÊNCIA 112 meses, a contar da data de assinatura 
DATA DA EMISSÃO 22 de Junho de 2023 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS 
EXTRATO 
30 Termo Aditivo ao Contrato n° 20210753 
ORIGEM: CONTRATO no 20210753 
DECORRENTE: SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO (SBQC) N° 
00 1/2020 PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP. 
CONTRATADO: SENHA ENGENHARIA & URBANISMO SS, CNPJ N° 
36.863,538/0001-77, 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para elaboração de 
estudos e projetos necessários a estruturação do sistema de esgotamento 
sanitário da área de intervenção do Programa de Saneamento Ambiental, 
Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e Margens do Rio Parauapebas 
(PROSAP), no Município de Parauapebas, Estado do Pará. 
HISTORICO CONTRATUAL: 
CONTRATADO: SENHA ENGENHARIA & URBANISMO S5, CNPJ (ME) sob o 
n0  36.863.538/0001-77; 
VALOR INICIAL DO CONTRATO: R$ 1.458.197,35 (um milhão, quatrocentos 
e cinquenta e oito mil, cento e noventa e sete reais e trinta e cinco centavos): 
PRAZO DE VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 12 (doze) meses contado 
de sua assinatura, 07 de dezembro de 2021 a 07 de dezembro de 2022; 
PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO: 10 (dez) meses, contado a 
partir da emissão da O.S. (O.S. emissão em: 05.01.2022) - 05 de janeiro 
de 2022 a 05 de novembro de 2022; 
Valor da 10  APOSTILA - Alteração de Dotação Orçamentária N° 
20210753: Inalterado. 
Prazo de Vigência na 10  APOSTILA - Alteração de Dotação Orçamentária N° 
20210753: Inalterado, 
Prazo de Execução na 10  APOSTILA - Alteração de Dotação Orçamentária 
N° 20210753: Inalterado, 
VALOR ADITADO NO 1° TAC: Inalterado; 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 1° TAC: Inalterado; 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 10  TAC: Inalterado, 
PRAZO DE EXECLÇÃO ADITADO NO 10  TAC: Inalterado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 10  TAC: 
Inalterado, (10 TAC sem alteração de valor ou de prazo, visando apenas 
a INCORPORAÇÃO e ADEQUAÇÃO na forma de pagamento no escopo 
do contrato). 
VALOR ADITADO NO 20 TAC - (Qualitativo): R$ 339.149,78 (trezentos e 
trinta e nove mil, cento e quarenta e nove reais e setenta e oito centavos) 
- Itens Novos); 



.[)IÁJU() OFICIAL 'DA 1N1Ã() - Seção 3 

EXTRAIO DE CONTRATO 

CONTRATO Nt 20230219 
ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO N 2  7.7023-01 PROSAP 
CONTRATANTE UEP PROSAP-PROGRAMA MUNICIPAL DE SANEAMENTO AMBIEPITAL 
CONTRATADA(C) JOSL LVANURO PONTES PIRLIRA 
OBJETO Locação de imóvel localizado na Rua 120 Quadra 31, lote 14. bairro Beira Rio II, 
para o funcionamento da Sede Administralivá da UEP - PROSAP, no Murricipio de 
Parauapebas, Estado do Pará. 
VALOR TOTA 85 .300 1000,00 (trezentos ciii reais) anual. 
PROGRAMA 311 TRA5ALHO Exercido 2023; Classificação Instituc,oxal 3001 UEP PROSAP 
Urridade Executora do Programa; Classificação Funcional 04 512 4092 2.028 Manutenção 

da Unidade Executora do Projirtc/UEP PROSÀP; Classificação Econômica: 3,3 90.3300 - 
Outros seio de terceiros pessoa Atiça; Subirem 3.3.9039 15 - Locação de imóvel, rio valor 
de R$ 300.000,20 
VIGÊNCIA 12 n'capo, a Contar da data de assinatura 
DATA DA LMISSÃO 72 de j,rrrlrrm de 2023 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

3' Termo Aditivo ao Contrato 0 20710753 
ORIGEM; CONTRATO ris 20210753 
DFCORRENTP: SF.l FÇÃO BASEADA NA QUAl IDADE E wsro (SRQC) NO  00I/2020PROSAP 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/UEP - PROSAP 
CONIRAIAOO: SENHA LNGLNHARIA & URBANISMO SS, Cl N 9  36.863.538/0001-77. 
OBJETO: Contratação de empresa de engenhara para elaboração do estudos o' projetos 
neceSsários a estruturação CIO sistema co esgotamento sanit3io da arca CIA ntervençâo cio 
Prcmgralna de Saneamento Ambiental, Macrodrenagem e Recuperação de Igarapés e 
Margens co Rio Parvuapesas (PROSAP(. rio Municepio de Paraaapebas, Estado do Para 
HISTÓRICO CONTRATUAL 
CONTRATADO; SENI'IA ENGENHARIA & URBANISMO SS, CNPJ (ME) sob o ng 
36.863 338/0001 77, 
VALOR INICIAL DO CONTRATO' RS 1,458 19735 Iam milhão, nuatrocentos e cinquenta e 
oito mil, cento e noventa e sete reais e trinta 'r cinco centavos); 
PRA70 DE VIGFNCIA INICIAL DO CONTRATO' 17 (doze) meses contado de sua assinatura. 07 
de dezembro tIo 2021 a 07 do deaeerbra de 2022; 
PRAZO DE EXECUÇÃO INICIAL DO CONTRATO: 10 (doe) meses, contado a partir da emissão 
da O.S. lOS, emissão ccl: 05.01.20221 - OS de janeiro de 2022 a OS de novembro de 
2022; 
Valor da i° APOSTILA - Alteração de Dotação Orçamentaria N 9  20210753: Inalterado, 
'raro de V gêricia ria 19 APOSTILA - Alteração de Dotação Orçamentária NO 20210753: 
Inalterado. 
Prazo de Execução ria 10  APOSTILA Alceioçio de Dotação Orçamentária N0  20210753: 
Inalterado. 
VALOR ADITADO NO li TAC. Inalterado; 
VALOR DO CONTRATO Al'OS O tO TAC inalterado; 
PRAZO DE VIGÊNCIA ADITADO NO 19  TAC' Inalterado. 
PRAZO DE EXECUÇÃO ADITADO NO In TAC Inalterado. 
PRAZO DE VIGÊNCIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO APÓS 1° TAC: Inalterado, ),0  'TAC sele, 
alteração de valor ou de nraz.o, visamsdc, apenas a INCORPORAÇAO e ADEQUAÇÃO na forma 
de pagamento no escopo do contrato) 
VALOR ADITADO NO 20 TAC . (Qualitativo): 8$ 339.149,78 (Trezentos e trinta e nove mil, 
contes e quarenta e nove reais e setenta O Ditar centavos) Itens Novos); 
VALOR DO CONTRATO APÓS O 20  TAC . (Qualitativo e Prazo) 11$ 1797.347,13 (um milhão, 
setecentos e noventa e uete mil, trezentos e Quarenta 8 sete reais e treze centavos): 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APOS O 21  TAC - (Qualitativo e Prato) 07 (vete) meses, ficando 
o pravo de vigência até o dia 07 de julho de 2023; 
P8420 DL LELCUÇÃO APÓS O 20 tAC . (Qualitativo c' Prato): 0/ (sete) meses, ficando o 
prazo da' execução tição ate OS de lunifro CI,' 2023; 
VALOR ALI TADO NO 3' TAC: Inalterado. 
VALOR [10 CONTRATO APÓS O 3n TAC Inalterado 
VIGÊNCIA ADITADA NO 3Q  TAC' O? (dois) meses, 07 de julho de 2073 a 07 de setembro de 
2023; 
VIGÊNCIA DO CONTRATO APÓS O 39  TAC 07 de dezembro de 2021 a 07 de setembro do 
2023; 
PRAZO DE EXECUÇÃO  ADITADO NO 3- TAC' 02 dois) meses, OS de junho de 2023 a 05 de 
agosto de 2023. 
PRAZO DE EXECUÇÃO APÓS O 39 AC. OS de (aceiro de 2022 a 05 de agosto de 2023; 
Paraaapehas - P4, 31 de mau, da' 2021 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA NO 3.2073-01PROSAP 

Aliso de Adjudicação e Homologação Modalidade' CONCORRÊNCIA PÚBLICA ras 
3.2023-OI PROSA P. Objeto: Outorga de Concessão Admi,,istraliva de Uso Ooerosr, de 07 
(sete) Quiosques situados em espaços urbanizados às Margens dos Igarapés Ilha do Coco 
e Lajeado, no NT ilnicieio de Parauapehvs, Estado rc Pará. Vencedor do Lote 04 Quiosque 
04: (Complexo ru,istico ele Parauapelas/I'A, sediado ira PA-275, Bairro Jardim Canada, com 
a área Local do 82,62rrr'): Tal C LEOT'TI LT'DA, CNPJ riO  11287.570/0001 36, comi o valor de 
8$ 1.510,00 (um mil e quinhentos e dez reais) Homologada a Licitação na forma da Lei n9  
8566/93 - 21 de junho de 2023- 

PARAIJAPFRAS - PÁ, 22 de lucho de 2023 
IOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL Nt 1/2022PROSAP 

A 'RI El,IIJJRA MUNICIPAL tal PARAIIAPLBAS, por initermedin da UEP/PROSAP - 
PROGRAMA DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACI000RENAGEM E RECUPERAÇÃO DE 
IGARAPÉS E MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA, mediunto o Coordenador Executivo do 
PROSAP, devidamente designado pelo Decreto Municipal 00 1256/2019, no uso de suas 
atribuições, baseado no Relatório de Julgamento da LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL )LPN) N 
00IJ2022PROSAP, calo objeto e contratação cia- eiriltnesa de engenharia para a evocação da 
construção da Unidade Básica de Saúde do Bairro Tropical, no Murucípio do Parauapebas, 
Estado do Pará. Esta obra luz parte do Programa de Saneamento Ambiental, Macradrevagem 
e Recatteraçãts de Igarapés e Margens do Rio Parauapebaa (PROSAP( COMUNICA a todos 
interessados que. CONSIDI.RANDO a perfeita regularidade do proce°so, com atendimento aos 
princípio,  legais e normas procedimentais pertinentes, resultando na obtenção de proposta 
eueqimivel e satisfatória ao interesse público; CONSIDERANDO que a latiria cointrataçilo é 
estimada em 90% de recursos próprios da Prefeitura Municipal de Parauapebas/PA e 10% de 
recursos oriundos do Contrato de Emniprestinso ne 4917/OC..8R (Projeto BR-1-1508(, RiJe se 
trata de Projeto a se' financiado pelo, Banco lriteramericann, da' Dn'senuolvimr'ntr, - BID (anUi 

Prefeitura Municipal, vendo conduzido desta forma através das Poluticas para Aquisição de 
Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo RIO GN-2349-9, CONSIDERANDO a perfeita 
regularidade do processo, toinn atendimento ás regras e métodos do RIO, conforme disciplina 
Artigo 42, § 59  da Lei ri!'. 8.666/93. Sem como demais normas procedimentais pertinentes às 
c'eemirr,i raçõr's revimpriela,, ,'rmnr finrarneiami'ietei ir,rerriaci,i,,al; CONSIDERANDO a rtesne'r ,'mUeiad,' 
de,  qualquer ataraçáo ou diligência complementar, resolve: 1 - ADJUDICAR a licitação Publica 
Nacional (LPN) 4° 001/2022PROSAP; li - HOMOLOGAR à empresa 5K DE MELLO P LIMA LTDA. 
CNPJ No 47,977,00P0/0001.73, corri o valo, global de 8$ 4.777.01.1.13  (quatro milhões, 
setecentos e setenta e sete mil, onze reais e treze centavos), e III . AUIORILAR a contratação 
da empresa vencedora, Fica estabelecida,, com Lrase nas °olitic,,s OH 2349 9 em seu p,sr3grabci 
2.65, que após esta publicação, qualquer proponente sue deseje conhecer Os motivos pelos 
quais sua proposta não foi(ram( selecionatla(s), onclera)ào( solicitar nranifestação do 
Matuario a respeito do tema, em complemento ao Relatório de Julgamento de Propostas 

Parauapehas/PA, 22 de junho de 2023 
DANIEL RENGUIGUI 

Coordenador Executivo PROSAP 

Nir ,rcn,in'rmrv enar,.i,'eri5raaui'oc,e',i,r'oii'e'in 
irr,://r,-w-,.ira,,.h'1,,,iie'iLKnaiie hro'i uni morei iusiuzsavlit,a iOrii o 

'O3'i°"T, SSN 	1677-70119 	 NO 120, Terça-feira, 27 cle jtgzhtíã 	ie 
-............. ............. ............................ 	-------- - --------- ............... 	--...... ------- 

-v 
AVISO DE LICITAÇÃO 	 - 	- 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL NO 1I2023PROSAP,  

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, por incEziddio da UNIDADE O 
EXECUTORA DO PROJETO - LIEP, visando atender as demandas vincijiadas ao PROGRAM 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL, MACRODRENAOFM 	E 	RECUtiERAÇÃO  DE. ,tGAaAa'é& 
MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/aA 	PROSAP, mediante a Comissão Especial ,,de Licitaç30. 

UEP/PROSAP 	devidamente designada pelo Decreto Municipal n' 644, de 27 junho de 
2072, torna público que as 10:00 horas do dia 02 de agosto de 7073, fará realizar licitação 
na modalidade 	LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN), do tipo MENOR PREÇO, para a 

cointratação de empresa de engenharia para a execução da lnfraestrutura do Residencial 
Flor de Carajás, que atenderá parte das demandas de reassenrainento de familian do 
Programa 	de Saneamento Ambiental, 	Macrodrenagens 	e 	Recuperação 	de 	Iganapés e 

Margemrs do Rio Parauapobus (PROSAP), de acordo com o que determina a legislação 
vigente, as Políticas para Aquisição de Bens e Contratuçêo de Obras financiadas pelo Banco 
Interarrienicano de Deserrvo)',i,r,ento (810) GN 2349-9, bern como a Resolução no  1'1.698 do 
Tribunal de Contas das Mimnucipios do Estado do Pará um o Plano de Aquisições do PROSAP 
a realizar-se nas dependências ala Sede Administrativa da UEP . PROSAP, situado a Rira 320, 
Qd 31, Lt 14, Bairro Relia Rio - II, Parauapebas/Pfe, CEP. 68.515-000 (Sala de Reunião). 

O Edital e seus anexins encontram se à disposição dos interessados na Central 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, localizada na Rua Rio 
Dourado, S/T'J, Bairro Reina Rio 1, Paraoapebas/PA. a partir da publicação deste Aviso, no 
horáni,, 	de 	expediente 	(rias 	8 	às 	lAIr), 	r' 	ainda 	através 	do 	lxnk 

www.B000rrrotmansparente.cum.bn,'Iransparerncia/4S07490 	no 	campo 	"Informações 
complementares 	(arquivos 	e 	lunks 	externos)", 	selecionar 	a 	opção 	LPN 	N 
00 1/ 2 023 PC OSAP. 

PARAUAI'LBAS - PA, 26 de junino de 2023 
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 

Presidente da Comissão Especial de Licitação 

AVISO DE LICITAÇÃO 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL tOJO 312023PROSAP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/PA, por intermédio da UNIDADE 
EXECUTORA DO PROJETO - UEP. visando atender as demandas vinculadas ao PROGRAMA 

DF SANEAMENTO AMRIENTAL, MACROI2RENAGFM E RFCUPFRAÇÃO DE IGARAI'ÉS 
MARGENS DO RIO PARAUAPEBAS/PA . PROSAP, mediante a Comissão Especial de Licitação 

UEP/PROSAP devidamente designada pelo Decreto Municipal nv 644, de 27 junho de 
2022, torna publico atue às 20.00 horas do dia 01 de agosto de 2023, fará nealiiar licitação 
na modalidade LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN), do tipo MENOR PREÇO, para a 

contratação de empresa de engenharia para a execução duo obras de utiacro e 

rniçroalnenagern, do sistema viário, de esgotamento sanitário, de urbanização e de 
iluminação pública da segunda etapa de projeto Igarape Ilha do Coco, que é parte do 
Programa de Saneamento Ambiental, Macrodrenageun e Recuperação de Igarapés e 
Margens do Rio  earauatnebas (PROSAP), em desenvolvimento cnn Paravapebas. Para, de 
acordo covil o que determina a legislação vigente, as Políticas para Aquisição de Bens e 
Contratação de Obras financiadas pelo Banco Imrterarnericaimia de Desenvolvimento )BID) OH 

2345-9, bens como a Resolução n 0  14.698 do tribunal de Contas dos Municípios do Lotado 
do Pará e o P(ar,e de Aquisições do PROSAP, a realizar se nas dependências da Sede 
Administrativa da IJEP - PROSAP, situado à Rua 120 Qd 31, Lt 14, Bairro Beira Rio - li, 
Pamauapohas/PA, CEP: 68.919-000 (Sala de Reunião). 

O Edital c' seus anexos encontram se á disposição dos interessados nu Central 
de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapeb 

as localizada na Rua 11,0 Dourado, S/N, Bairro Beira Rio 1, Parauapebas/PA, a 

part i r da publicação deste Aviso, no horurie de expc'diemnle (das 8 às 146), e ainda através 

do limnk www governotransparerrte.com.br/tranrspamenscia/4S0749D  rio campo "IisfarenaçõBs 
complementares (arquivos e Innks externos)", selecionar a opção LPN PIn 
003/2023PROSAP 

PÁRAUAPEIOAS PÁ, 26 de lanho de 2023 
JOSÉ DE RIBAMAR SOUZA DA SILVA 

Presidente da Comissão L special de licitação 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

LICITAÇÃO PÚBLICA NACIONAL N2  ZI2022PROSAP 

PROCESSO LICITISTÓRIO N° 2/2022PROSAP 
MODAl IDADE lICItAÇÃO PUlO ICA NACIUNAI 
TIPO. MENOR PREÇO 

O Presidente da Comissão Especial de licitação 	UEP/PROSAP da Prefeitura 

Municipal de Parrruapebos - PÁ, comunica u todos os interessados a REVOGAÇÃO INTEGRAL 
do processo mia modalidade LICITAÇÃO PUBLICA NACIONAL (LPN( Nu 002/7022PROSAP, cujo 

etisjetna trata-se da r;reetrataç90 de empresa dv engenharia especializada mm obras de 
saneamento para a execução de desativação da lagoa existente da estação de tratamento 
de esgoto (ETE) do Bairro Rio Verde e da ampliação desta unidade de tratamento, por 
mineira do Programa de Saneamento Amsnbiertal Macrodrenager'n e Recuperação de Igarapés 

e Margm'ns do Rio Paraaapebas (PROSAP) em desenvolvimento no Municipio de 
Pai'auapehas, Estado do PaLa. 

JUSTIFICATIVA. O Coondernador Executivo da Unidade Executo(a do Programa - 

UFP/PROSAP, na pessoa do Sr. Daniel Benguigam, decidiu REVOGAR INTEGRALMENTE as 
processo eums epigrafe, após a manifestação ele objeção cio Banco Interamericano de 

Desenvolvimento 810 à sua continuidade, através da O CSC/CBI1 1044/2023, tendo em 

vista que, conforme estabelecido nas politicas de aquisições do BID, não é possuvel 
modificar as propostas apresentadas pelos ofertantes, durante o processo de avaliação e 
adjudicação da licitação. 

Requer-se, ainda, o arquivamento integral do processo em questão. 

Parauapmrbas PÁ, 76 de juunhncn de 7023 
iosÉ DE RIBAMAR SOIJZA DA SILVA 

Presidente Comissão Especial de Licitação do PROSAP 

RESULTADO DE JULGAMENTO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 3/2022-02SEMURB 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PÂRAIJAPEBAS, através da Secretaria Municipal 
nier Serviços Urbanos 	SEMURB, por uintr'mrnédias da Comnrissácm Perrn,u,s,.mmte de Licitação, 
rorriamirra a todos os interessados a NOVA análise d4 ducurni'ntação de habulitaçao. 
referente ao processo h,c,tatonmo n" 3/2022 07SEMURB, na modalidade CONCORRÊNCIA, 
que tem como objeto: Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada(s) gama a 
execução ele serviços de "LIMPEZA URBANA, RURAL, INDIGINA, E DESTINAÇÃO DE 
RES)DUOS SÓLIDOS, COLETA E TRATAMENTO DE RES(DUOS DE SAUDE" no mun,ic'pno de 
Paraaapebas.PuS Assim, após a consolidação das análises de toda documentação das 
licitantes participantes do presente certame, e das correspondentes verificações das 
autenticidades das certidões de regularidade fiscal, trabalhista, econom,ca'f'inanceira. 
juridica 'n qualificação técnica, a Comissão Permanente de liciTação t1ECIOIU, inclusive 
amparada no NOVO Relatório Tecnico expedido pela Comissão de Apoio Tecnucv da 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, nos remos destacadas no resultado de analise 
constante dos autos, declarar HABILITADAS as empresas: COMPROMISSO DL 
CONSIITJJIÇÁO DL CONSÓRCIO CABAJÃS/I'A; SIJSTLNIAgL SANEAMENTO 5, A; 
TIIANSCIOADE SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDÁ; o- MARQUISE SERVIÇOS AMBIENTAIS 5/A, por 

nvci.,,m.,,ivn,,ufladr du ivi'rem,e ,xnro'rie W. n° a ano. n e ar/amaino,  
  

CP 
Çio i,,ua   


